

長野地方財務局会計課 標準文書保存期間基準(保存期間表)

事項	業務の区分	当該業務に係る行政文書の類型	行政文書の具体例	分類例			保存期間	保存期間満了時の措置	参考事項	規則別表1の関連事項		
				大分類	中分類	名称(小分類)						
1	訓令・通達その他例規類の制定又は改廃及びその経緯	①自庁(会計に関する)訓令・通達の立案検討その他の重要な経緯	・自庁訓令・通達・その他の例規類の制定・改正等に係る文書 ・訓令案・通達案 ・理由、新旧対照条文、参照条文 ・上申書	訓令・通達	例規	自庁(会計に関する)訓令・通達の制定・改正(平成〇〇年度分)	10年	廃棄	年度	事項14(2)②を参照		
			・上級庁からの訓令・通達・その他の例規類とそれに係る移達決裁文書・供覧文書	訓令・通達	例規	訓令・通達その他の例規類(平成〇〇年度分)	10年	廃棄	年度	事項14(2)②を参照		
2	文書の管理に関する事項	①行政文書ファイル管理簿その他の業務に常時利用するものとして継続的に保存すべき行政文書	・行政文書ファイル管理簿(文書管理システムにより管理する帳簿)	文書管理	行政文書ファイル管理簿	行政文書ファイル管理簿	常用			総括文書管理者により調整される(法務省行政文書管理規則第3条第2項第1号)	事項22①を参照	
			・現行の保存期間表	文書管理	保存期間表(現行)	会計課標準文書保存期間基準(保存期間表)	常用					
			・保存期間表の制定又は改廃に係る決裁文書	文書管理	保存期間表	会計課保存期間表の制定・改正(平成〇〇年度分)	10年	廃棄	年度			
			・自庁(会計に関する)訓令・通達	訓令・通達	例規(現行)	長野地方財務局会計課訓令・通達	常用		年度	事項22①を参照		
			・上級庁からの訓令・通達その他例規類	訓令・通達	例規(現行)	主計に関する訓令・通達その他の例規類	常用		年度	事項22①を参照		
				訓令・通達	例規(現行)	用度に関する訓令・通達その他の例規類	常用		年度	事項22①を参照		
				訓令・通達	例規(現行)	施設に関する訓令・通達その他の例規類	常用		年度	事項22①を参照		
			・長野地方財務局行政文書管理要領に定める文書帳簿保存簿	文書管理	保存簿	文書帳簿保存簿	常用		年度			
			②取得した文書の管理を行うための帳簿	・受付簿	文書管理	受付文書処理簿	受付簿(平成〇〇年分)	5年	廃棄	暦年	事項22②を参照	
			③郵送に係る管理を行うための帳簿	・長野地方財務局行政文書管理要領に定める郵便通付簿	郵送管理	郵送に係る管理簿	郵便通付簿(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度		
			④決裁文書の管理を行うための帳簿	・決裁簿	文書管理	決裁文書処理簿	決裁簿(平成〇〇年分)	30年	廃棄	暦年	事項22③を参照	
			⑤行政文書ファイル等の移管又は廃棄の状況が記録された帳簿(ただし、法務省文書管理規則第24条第5項に規定する廃棄記録を除く)	・移管・廃棄簿(文書管理システムにより管理する帳簿)	文書管理	移管・廃棄簿	移管・廃棄簿(平成〇〇年度分)	20年	移管		総括文書管理者により調整される(法務省行政文書管理規則第3条第2項第1号)	事項22④を参照
			⑥保存期間の満了した文書を廃棄するための文書	・廃棄認可申請・決定に関する文書	文書管理	廃棄認可申請・決定	廃棄決定に関する文書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度		
⑦行政文書の閲覧及び貸出しの状況が記録された帳簿	・長野地方財務局行政文書管理要領に定める行政文書ファイル等貸出簿	文書管理	貸出簿	行政文書ファイル等貸出簿(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度					
⑧秘密文書の管理をするための帳簿	・秘密文書管理簿	文書管理	秘密文書管理簿	秘密文書管理簿(平成〇〇年度分)	当該年度で管理している全ての秘密文書が指定期間満了又は指定期間の解除がされた日に係る特定日以後5年	廃棄	年度					
⑨上記①から⑧に該当しない行政文書の管理に関する文書	・行政文書の管理に関する文書 ・行政文書の管理状況の点検・監査に関する文書 ・保有個人情報等の管理状況の点検・監査に関する文書	文書管理	管理に関する文書	行政文書の管理に関する文書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	監査に関する文書を含むため、事項25を参考に、保存期間を設定				

事項	業務の区分	当該業務に係る行政文書の類型	行政文書の具体例	分類例			保存期間	保存期間満了時の措置	参考事項	規則別表1の関連事項		
				大分類	中分類	名称(小分類)						
3 予算及び決算に関する事項	(1)歳入及び歳出の決算報告書並びに国の債務に関する計算書の作製その他の決算に関する重要な経緯(予算配付)	決算の提出に至る過程が記録された文書のうち、予算の配付に関する文書	・予算執行計画表	主計	予算執行	予算執行計画表(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度			
			・予算増(減)に係る上申書 ・予算増(減)に係る決裁文書	主計	予算執行	予算増(減)額上申書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	事項15(2)④を参照		
			・支出負担行為計画示達表	主計	歳出	支出負担行為計画示達表(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度			
			・支払計画表	主計	歳出	支払計画表(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度			
			・支払元受高の転換に係る決裁文書 ・支払元受高執行状況表	主計	予算執行	支払元受高転換書類(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度			
			(2)歳入及び歳出の決算報告書並びに国の債務に関する計算書の作製その他の決算に関する重要な経緯(歳入及び債権管理)	①歳入の決算報告書並びにその作製の基礎となった意思決定及び当該意思決定に至る過程が記録された文書	・徴収簿	主計	歳入	徴収簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	事項15(2)①を参照
					・調査決定報告書	主計	歳入	調査決定報告書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	
					・徴収額集計表	主計	歳入	徴収額集計表(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	
					・徴収整理簿	主計	歳入	徴収整理簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	
					・歳入金調定原簿	主計	歳入	歳入金調定原簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	
	②会計検査院に提出又は送付した計算書及び証拠書類	・債権管理計算書			主計	歳入	債権管理計算書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	事項15(2)②を参照	
		・歳入徴収額計算書			主計	歳入	歳入徴収額計算書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	事項15(2)①を参照	
		・歳入徴収額計算書証拠書類			主計	歳入	歳入徴収額計算書証拠書類(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	事項15(2)②を参照	
	③①及び②に掲げるもののほか、決算の提出に至る過程が記録された文書	・不納欠損整理簿			主計	歳入	不納欠損整理簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度		
		・債権みなし消滅整理報告書			主計	歳入	債権みなし消滅整理報告書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度		
		・履行延期の特約関係書類	主計	歳入	履行延期の特約関係書類(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度				
	④決算の提出に至る過程が記録された文書のうち、債権管理に関する文書	・債権管理簿	主計	債権	債権管理簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度				
		・債権管理簿	主計	債権	歳入金戻入書類(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度				
		・債権管理簿 ・領収済通知書	主計	債権	前渡資金返納金債権管理簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度				
	(3)歳入及び歳出の決算報告書並びに国の債務に関する計算書の作製その他の決算に関する重要な経緯(支出負担行為)	歳出の決算報告書並びにその作製の基礎となった意思決定及び当該意思決定に至る過程が記録された文書	・支出負担行為差引簿	主計	歳出	支出負担行為差引簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	事項15(2)①を参照		
	(4)歳入及び歳出の決算報告書並びに国の債務に関する計算書の作製その他の決算に関する重要な経緯(支出、前渡資金)	①歳出の決算報告書並びにその作製の基礎となった意思決定及び当該意思決定に至る過程が記録された文書	・支出決定簿	主計	歳出	支出決定簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	事項15(2)①を参照		
			・支出計算書(官署分)	主計	歳出	支出計算書(官署分)(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	事項15(2)①を参照		
			・支出計算書(官署分)証拠書類	主計	歳出	支出計算書(官署分)証拠書類(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	事項15(2)②を参照		
			・電気料金支出依頼書類 ・ガス料金支出依頼書類 ・水道料金支出依頼書類	主計	予算執行	光熱水料等支出依頼(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度			
			②会計検査院に提出又は送付した計算書及び証拠書類	・前渡資金出納計算書	主計	歳出	前渡資金出納計算書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	事項15(2)②を参照	
				・領収証書 ・請求書 ・契約書 ・検査調書 ・支払請求書	主計	歳出	前渡資金出納計算書証拠書類(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	事項15(2)②を参照	
				・債務負担額計算書	主計	歳出	債務負担額計算書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	事項15(2)②を参照	
				・未処理事項処理完結報告書	主計	歳出	未処理事項処理完結報告書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度		
				・旅費精算請求書	主計	歳出	旅費精算請求書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度		
				・検査調書	用度	物品管理(検査)	検査調書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	事項15(2)④を参照	
		・科目更正決議書		主計	歳出	科目更正決議書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度			
		③①及び②に掲げるもののほか、決算の提出に至る過程が記録された文書のうち、退職手当の支出に関する書類	・退職手当差引計算書 ・退職所得申告書	主計	歳出	退職手当支出証拠書類(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度			
			・現金出納簿	主計	歳出	現金出納簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度			
			・前渡資金科目整理簿	主計	歳出	前渡資金科目整理簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度			
			・小切手帳原簿	主計	歳出	小切手帳原簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度			
			・国庫金振替書原簿	主計	歳出	国庫金振替書原簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度			
			・小切手整理簿	主計	歳出	小切手整理簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度			
	・国庫金振替書整理簿		主計	歳出	国庫金振替書整理簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度				

事項	業務の区分	当該業務に係る行政文書の類型	行政文書の具体例	分類例			保存期間	保存期間満了時の措置	参考事項	規則別表1の関連事項				
				大分類	中分類	名称(小分類)								
(5)歳入及び歳出の決算報告書並びに国の債務に関する計算書の作製その他の決算に関する重要な経緯(決算)		決算の提出に至る過程が記録された文書	・物品管理計算書 ・物品増減及び現在額報告書	用度	物品管理(決算)	物品管理計算書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	事項15(2)①を参照				
			・物品管理計画書類	用度	物品管理(物品管理計画)	物品管理計画書類(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度					
			②決算の提出に至る過程が記録された文書のうち、物品の管理等に関する帳簿	・物品管理簿 ・物品出納簿	用度	物品管理(管理)	物品管理簿・物品出納簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度				
			③決算の提出に至る過程が記録された文書のうち、物品の供用等に関する帳簿	・物品供用簿	用度	物品管理	物品供用簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度				
			(7)歳入及び歳出の決算報告書並びに国の債務に関する計算書の作製その他の決算に関する経緯(予算配付)		予算の配付に関する文書	・過年度支出承認に係る上申書 ・過年度支出の承認に係る決裁文書	主計	予算執行	過年度支出承認申請書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
						①過誤納額の整理及び登記に関する帳簿並びに収納未済繰越整理簿	・過誤納額整理簿	主計	歳入	過誤納額整理簿(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
			(8)歳入及び歳出の決算報告書並びに国の債務に関する計算書の作製その他の決算に関する経緯(債権管理及び歳入)		②報告に関する書類	・収納未済繰越整理簿	主計	歳入	収納未済繰越整理簿(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
						・歳入決算報告書 ・歳入関係報告書(官署提出分) ・歳出決算報告書 ・歳出関係報告書(官署提出分) ・歳入・歳出決算報告書 ・債権現在額報告書 ・歳入・歳出決算純計額報告書 ・歳入・歳出決算見込額報告書 ・繰越済報告書	主計	歳出・歳入	決算関係報告書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
						・徴収済額報告書	主計	歳入	徴収済額報告書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
						・貸付料調(土地・建物・宿舍・駐車場)	主計	歳入	貸付料調(土地・建物・宿舍・駐車場)(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
						・収納未済歳入額及び同歳入収納状況報告書	主計	歳入	収納未済歳入額及び同歳入収納状況報告書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
						・すえ置き整理報告書	主計	歳入	すえ置き整理報告書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
						③歳入金の調査等に関する書類	・歳入金月計突合の証明	主計	歳入	歳入金月計突合表の証明(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
							・国庫金の収納関係書類	主計	歳入	国庫金の収納関係書類(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
							・収納未済歳入額繰越計算書	主計	歳入	収納未済歳入額繰越計算書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
						④歳入に関する官庁会計システム入力書類			・納付書送付決議書	主計	歳入	納付書送付決議書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄
			・督促状送付決議書	主計	歳入				督促状送付決議書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
			・入力取消決議書	主計	歳入				入力取消決議書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
			・納入告知書送付控	主計	歳入				納入告知書送付控(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
			⑤納入告知書発行等に関する書類			・報告書等作成決議書	主計	歳入	報告書等作成決議書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度		
・決裁確認票	主計	歳入				決裁確認票(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度					
・納入告知書送付指示票	主計	歳入				納入告知書送付指示票(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度					
・督促状送付指示票	主計	歳入				督促状送付指示票(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度					
・債務者・公務員宿舍登録票	主計	歳入				債務者・公務員宿舍登録票(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度					
⑥歳入金の領収に関する書類			・振替済通知書	主計	歳入	振替済通知書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度					
			・領収済通知書	主計	歳入	領収済通知書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度					
⑦収納の整理に関する書類			・収納登記票・収納額整理票	主計	歳入	収納登記票・収納額整理票(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度					
⑧債権管理に関する書類			・債権現在額通知書	主計	歳入	債権現在額通知書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度					
(9)歳入及び歳出の決算報告書並びに国の債務に関する計算書の作製その他の決算に関する経緯(支出)		①歳出に関する官庁会計システム入力書類	・支出決定通知確認決議書	主計	歳出	支出決定通知確認入力確認票(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度					
			・個別零精算決議書	主計	歳出	一括・個別零精算入力確認表(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度					
			・訂正決議書 ・取消決議書	主計	歳出	訂正・取消決議書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度					
			・訂正請求依頼決議書	主計	歳出	訂正請求依頼入力確認票(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度					

事項	業務の区分	当該業務に係る行政文書の類型	行政文書の具体例	分類例			保存期間	保存期間満了時の措置	参考事項	規則別表1の関連事項
				大分類	中分類	名称(小分類)				
	②源泉徴収に関する書類	③支出計算書(官署分)に関する帳簿	・給与所得の源泉徴収票等の法定調書合計表	主計	歳出	給与所得の源泉徴収票等の法定調書合計表(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
			・前金払整理簿	主計	歳出	前金払整理簿(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
			・概算払整理簿	主計	歳出	概算払整理簿(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
	(10)歳入及び歳出の決算報告書並びに国の債務に関する計算書の作製その他の決算に関する経緯(官庁会計システムの運用)	①官庁会計システムの連絡調整に関する書類	・アダマス運用連絡票	主計	歳出・歳入	アダマス連絡・調整書類(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
			・官庁会計システムに関する連絡文書	主計	連絡調整	官庁会計システム(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
			・前渡資金交付整理簿	主計	歳出	前渡資金交付整理簿(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
	(11)歳入及び歳出の決算報告書並びに国の債務に関する計算書の作製その他の決算に関する経緯(前渡資金の出納及び保管)	①前渡資金の交付に関する書類	・振替済通知書	主計	歳出	振替済通知書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
			・小切手等の振出に関する書類	主計	歳出	小切手等振出決議書・払出決議書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
			・国庫金の振込に関する書類	主計	歳出	国庫金振込請求書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
			④給与控除依頼に関する書類	・徴収依頼書	主計	歳出	共済組合控除書類(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度
	・財産形成貯蓄集計表・財産形成定額貯金等預入依頼書	主計		歳出	財産形成貯蓄等控除書類(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
	・宿舍等異動通知	主計		歳出	国家公務員有料宿舎使用料控除書類(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
	(12)歳入及び歳出の決算報告書並びに国の債務に関する計算書の作製その他の決算に関する経緯(決算)	決算の提出に関する文書	・決算関係報告書	主計	決算(決算に関する報告書)	決算関係報告書(官署提出分)(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
			・支出済額報告書	主計	歳出	支出済額報告書(支出官提出分)(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
	(13)歳入及び歳出の決算報告書並びに国の債務に関する計算書の作製その他の決算に関する経緯(物品の管理)	①物品の分類・管理換に関する書類	・物品分類換承認申請書	用度	物品管理	物品分類換承認に関する文書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
			・共通通知書	用度	物品管理	物品管理換承認に関する文書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
			・物品管理換通知書	用度	物品管理	物品管理換承認に関する文書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
		②物品の返納に関する書類	・物品返納報告書・物品返納命令書	用度	物品管理(返納)	物品返納報告書・物品返納命令書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
			③物品の払出、受入及び受領に関する書類	・物品払出命令書	用度	物品管理(払出)	物品払出命令書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度
		・物品受入命令書		用度	物品管理(受入)	物品受入命令書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
		・物品受領命令書		用度	物品管理	物品受領命令書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
		・物品受払素票		用度	物品管理	物品受払素票(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
		・燃料受払票		用度	物品管理	燃料受払票(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
		④物品の不用決定に関する書類	・物品不用決定承認申請書	用度	物品管理	物品不用決定承認申請書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
			・物品不用決定に係る決裁文書	用度	物品管理	物品不用決定承認申請書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
		⑤物品の売払または貸付に関する書類	・物品売払(貸付)請求書・共通通知書	用度	物品管理(売払及び貸付)	物品売払(貸付)請求書・共通通知書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
			⑥物品の無償貸付等に関する書類	・物品の無償貸付及び譲与・譲受書類	用度	物品管理(無償貸付及び譲与)	物品の無償貸付及び譲与・譲受書類(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度
⑦物品の出納・保管に関する書類	・物品保管措置請求書	用度		物品の出納・保管	物品保管措置に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
	・物品保管措置通知書	用度	物品の出納・保管	物品保管措置に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度			
	・物品保管施設借上通知書	用度	物品の出納・保管	物品保管措置に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度			
	・国庫棉属物品の庁用組入認可書類	用度	物品の出納・保管	国庫棉属物品の庁用組入認可書類(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度			
	・郵便書留簿(平成26年3月26日付け法務省令第909号法務省大臣官房会計課長通達第5号様式備考10に基づくもの)	用度	物品の出納・保管	郵便書留簿(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度			
	・副生物書留簿	用度	物品の出納・保管	副生物書留簿(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度			
(14)契約に関する重要な経緯	契約に至る過程が記録された文書(物品、製造、役務に関する)	・入札公告に関する文書	用度	契約	契約関係書類(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	契約が終了する日に係る特定日以後5年	
		・契約書案・仕様書案・協議・調整経緯・契約に関する文書	用度	契約	契約関係書類(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	契約が終了する日に係る特定日以後5年	
(15)契約に関する経緯(物品、役務、製造の調達に関する請求)	①物品の取得、供用及び返納に関する書類	・物品取得措置請求書	用度	物品管理(取得)	物品取得請求書・共通通知書・供用物品払出請求書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
		・物品取得通知書	用度	物品管理(取得)	物品取得請求書・共通通知書・供用物品払出請求書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
(16)契約に関する経緯(物品、役務、製造の調達)	物品、役務、製造の調達に関する書類	・物品修繕・改造措置請求書	用度	物品管理(修繕)	物品修繕(改造)請求書・共通通知書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
		・物品修繕・改造措置通知書	用度	物品管理(修繕)	物品修繕(改造)請求書・共通通知書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
(17)契約に関する経緯(物品、役務、製造の調達)	物品の審査に関する書類	・一般競争(指名競争)参加資格申請書(物品製造等)	用度	契約	競争参加資格審査書類(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	効力が失われる日に係る特定日以後3年	
		・有資格者名簿	用度	契約	有資格者名簿(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	効力が失われる日に係る特定日以後3年	
(17)契約に関する経緯(物品、役務、製造の調達)	物品の審査に関する書類	・同等品審査書類	用度	物品管理(審査)	同等品審査書類(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
		・同等品審査書類	用度	物品管理(審査)	同等品審査書類(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		



事項	業務の区分	当該業務に係る行政文書の類型	行政文書の具体例	分類例			保存期間	保存期間満了時の措置	参考事項	規則別表1の関連事項
				大分類	中分類	名称(小分類)				
7 施設整備の実施に関する事項	(1)施設整備に関する経緯	①施設整備要望に関する文書	・工事計画表 ・内議書 ・上申書 ・工事承認通知書	施設	施設整備の実施	施設整備の要望(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
		②施設整備に係る所管官庁・他省庁との連絡・報告に関する文書	・国土交通省連絡報告(照会・回答) ・庁舎現況報告書	施設	施設整備の実施	施設整備関係報告書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
		③施設特別整備に関する文書	・施設特別整備工事計画表	施設	施設整備の実施	施設特別整備に関する文書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	
	(2)施設整備として実施する事業の入札に関する重要な経緯	①入札の予定価格を決定する経緯に関する文書	・予定価格決裁文書	施設	入札	入札の予定価格を決定する経緯に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
		②入札の総合評価方式に関する文書	・総合評価文書	施設	入札	入札の総合評価方式に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
		③発注手続に関する文書	・技術審査会関係文書 ・競争参加資格等審査委員会関係文書	施設	入札	発注手続に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
		④入札参加に関する文書	・入札参加に関する文書	施設	入札	入札参加に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
		⑤低価格入札に関する文書	・低価格入札に関する文書	施設	入札	低価格入札に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
	(3)施設整備として実施する事業の契約に関する重要な経緯	事業の契約に関する文書	・工事請負契約書 ・業務等契約書 ・業務締結に関する文書	施設	契約	契約書に関する文書(平成〇〇年度分)	契約が終了する日に係る特定日以後5年	廃棄	年度	
	(4)契約に関する重要な経緯	契約に至る過程が記録された文書(役務に関する)	・入札公告に関する文書 ・契約書案 ・仕様書案 ・協議・調整経緯 ・契約に関する文書	施設	契約	契約関係書類(平成〇〇年度分)	契約が終了する日に係る特定日以後5年	廃棄	年度	
	(5)施設整備として実施する事業の契約に係る契約保証金等の保管に関する重要な経緯	契約保証金等保管金に関する文書	・現金出納簿 ・保管有価証券受払簿	施設	契約	歳入歳出外現金出納管理及び政府保管有価証券取扱主任(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	
	(6)(5)に掲げる業務区分のうち重要な経緯に当たらないもの	(4)以外の文書	・歳入歳出外現金に係る文書 ・政府保管有価証券に係る文書 ・小切手・国庫金振替書整理簿	施設	契約	歳入歳出外現金出納管理及び政府保管有価証券取扱主任に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
	(7)施設整備として実施する事業の入札結果に関すること	入札結果等の公表に関する文書	・年度発注計画見直しに係る文書 ・入札結果等公表・閲覧に関する文書 ・通則的事項に関する文書	施設	入札	入札結果等の公表に関する文書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
(8)施設整備の工事目的物に関する事項	工事目的物の引渡しに関する文書	・工事目的物引渡通知書	施設	工事目的物に関する	工事目的物引渡通知書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
(9)施設整備に関する事務のうち建築計画、設計及び工事の実施に必要な技術上の事項に係るもの工事成績に関する重要な事項	施設整備の実施に係る工事の成績評定に係る文書	・工事成績評定書 ・工事成績評定通知書	施設	工事成績	工事の成績評定に関する文書(平成〇〇年度分)	15年	廃棄	年度		
(10)施設整備に関する事務のうち建築計画、設計及び工事の実施に必要な技術上の事項に係るもの検査に関する事項	施設整備の実施に係る工事の技術検査に関する文書	・技術結果通知書	施設	技術検査	技術検査に関する文書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度		
(11)施設整備に関する事務のうち建築計画、設計及び工事の実施に必要な技術上の事項に係るもの業務委託に関する重要な事項	業務委託に係る評定に関する文書	・業務成績評定書 ・業務成績評定通知書	施設	業務委託	業務委託に係る評定に関する文書(平成〇〇年度分)	10年	廃棄	年度		
(12)(11)に掲げる業務区分のうち重要な事項に当たらないもの	業務の委託に関する文書	・業務委託関係文書	施設	業務委託	業務委託に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
(13)施設整備に関する事務のうち建築計画、設計及び工事の実施に必要な技術上の事項に係るもの工事監督に関する事項	工事監督に関する文書	・監督職員等依頼関係書類 ・監督職員等通知書	施設	工事監督	監督職員等通知書等(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度		

事項	業務の区分	当該業務に係る行政文書の類型	行政文書の具体例	分類例			保存期間	保存期間満了時の措置	参考事項	規則別表1の関連事項
				大分類	中分類	名称(小分類)				
	(14)施設整備に関する事務のうち建築計画、設計及び工事の実施に必要な技術上の事項に係るものの指導に関すること	施設の保全指導に関する文書	・施設の保全指導に関する文書	施設	施設の保全指導	保全指導に関する文書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
				施設	入札	予定価格の算出に係る積算内訳書に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
				施設	工事進行	工事進行程度報告書(平成〇〇年度分)	事業終了の日に係る特定日以後5年又は事後評価終了の日に係る特定日以後10年のいずれか長い期間	廃棄	年度	
				施設	庁舎及び宿舍の整備	PCB使用電気機器管理台帳(平成〇〇年度分)	30年	廃棄	年度	
	(15)施設整備の実施に必要な技術上の事項に係るものの積算に関する重要な経緯	予定価格の算出に係る積算内訳書に関する文書	・予定価格積算内訳関係文書	施設	入札	予定価格の算出に係る積算内訳書に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
				施設	工事進行	工事進行程度報告書(平成〇〇年度分)	事業終了の日に係る特定日以後5年又は事後評価終了の日に係る特定日以後10年のいずれか長い期間	廃棄	年度	
				施設	庁舎及び宿舍の整備	PCB使用電気機器管理台帳(平成〇〇年度分)	30年	廃棄	年度	
				施設	工事進行	工事保証書(防水)(平成〇〇年度分)	10年	廃棄	年度	
	(16)施設整備に関する事務のうち工事の実施における技術上の事項に関する経緯	工事に関する文書	・工事進行程度報告書	施設	工事進行	工事進行程度報告書(平成〇〇年度分)	事業終了の日に係る特定日以後5年又は事後評価終了の日に係る特定日以後10年のいずれか長い期間	廃棄	年度	
				施設	庁舎及び宿舍の整備	PCB使用電気機器管理台帳(平成〇〇年度分)	30年	廃棄	年度	
				施設	工事進行	工事保証書(防水)(平成〇〇年度分)	10年	廃棄	年度	
				施設	工事進行	工事保証書(防水)(平成〇〇年度分)	10年	廃棄	年度	
8	(1)公務員宿舍の設置要求に関する重要な経緯	①公務員宿舍設置要求に関する文書	・宿舍設置要求書(添付書類を含む) ・取得調整関係データ	施設	宿舍の設置要求	宿舍設置要求関係文書(平成〇〇年度分)	10年	廃棄	年度	
				施設	宿舍の設置要求	宿舍廃止調書(平成〇〇年度分)	10年	廃棄	年度	
				施設	宿舍の設置要求	宿舍設置計画書(平成〇〇年度分)	10年	廃棄	年度	
	(2)公務員宿舍の維持管理に関する重要な経緯	①宿舍貸与台帳	・宿舍貸与台帳	施設	宿舍の維持管理	宿舍貸与台帳(平成〇〇年度分)	常用	廃棄	年度	
				施設	宿舍の維持管理	宿舍現況記録(平成〇〇年度分)	常用	廃棄	年度	
				施設	宿舍の維持管理	宿舍の明渡に関する文書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	
	(3)公務員宿舍の入退去に関する重要な経緯	①公務員宿舍の入退去に関する文書	・宿舍管理関係文書 ・仮設物設置承認申請書・承認書 ・合同・省庁別宿舍貸与申請書・承認書 ・合同・省庁別宿舍自動車保管場所貸与申請書・承認書 ・貸与申請変更届出書・申請書・承認書 ・合同・省庁別宿舍退去届	施設	宿舍の維持管理	宿舍の入退去に関する文書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	
				施設	宿舍の維持管理	宿舍の明渡に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
				施設	宿舍の維持管理	宿舍の明渡に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
	(4)公務員宿舍の統計・電算に関する重要な経緯	①公務員宿舍の使用料に関する文書	・宿舍使用料債権金額通知書	施設	宿舍の維持管理に関する文書	宿舍の使用料に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
				施設	宿舍の電算・統計	宿舍の現況調査に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
				施設	宿舍の電算・統計	国有財産総合管理システムに関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
	(5)(1)~(4)に掲げる業務区分のうち重要な経緯に当たらないもの	上記以外の宿舍に関する文書	・宿舍関係文書	施設	宿舍事務	宿舍関係文書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
				施設	宿舍事務	宿舍関係文書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
				施設	宿舍事務	宿舍関係文書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	
9	(1)経理事故に関する事項	①経理事故の発生に関する文書 ②経理事故の処理に関する文書	・経理事故発生報告書 ・現金亡失等報告書 ・予算執行職員の仕事違反報告書 ・支払遅延報告書 ・物品亡失・損傷等報告書 ・処理等に関する内議・回答文書	主計	検査・調査	経理事故報告書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	

事項	業務の区分	当該業務に係る行政文書の類型	行政文書の具体例	分類例			保存期間	保存期間満了時の措置	参考事項	規則別表1の関連事項	
				大分類	中分類	名称(小分類)					
	(2)経理事務(物品管理)に関する業務	①経理事務の発生に関する文書 ②経理事務の処理に関する文書	・経理事務発生報告書 ・処理等に関する内議・回答文書	用度	物品管理(経理事務報告等)	物品亡失書類(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度		
10	(1)会計機関の引継ぎに関する業務	会計機関の引継ぎに関する文書	・引継書	用度	物品管理	引継書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
			・歳入徴収官事務引継書	主計	歳入	歳入徴収官事務引継書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
			・官署支出官事務引継書	主計	歳出	官署支出官事務引継書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
	(2)会計機関の検査に関する業務	会計機関(物品管理機関)の検査に関する書類	・発令簿	用度	物品管理(会計機関の発令)	物品の検査職員の指定並びに解除書類(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度		
			・検査書	用度	物品管理	物品定期・交替・随時検査書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度		
				用度	物品管理(検査)	物品定期・交替・随時検査書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度		
	(3)会計機関の委任に関する業務	取引関係通知に関する文書	・取引関係通知書	主計	会計機関	取引関係通知書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
	(4)会計機関の発令に関する業務	会計機関の委任に関する文書	・発令簿	主計	会計機関	発令簿(平成〇〇年度分)	10年	廃棄	年度		
	11	保管金等に関する事項	保管金等に関する文書	・保管有価証券受払簿	主計	保管金等	保管有価証券受払簿(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	
				・保管金政府所得調書	主計	保管金等	保管金政府所得調書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度	
12	会議・会同等に関する事項	会議・会同等に関する文書	・会議・会同等の開催等に関する文書 ・配布資料 ・各種会同等の結果等に関する文書 ・その他会議・会同等に関する文書	会計	会議	会議・会同等に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
			・各種会議出席承認・報告書	会計	会議	各種会議出席承認・報告書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
				主計	事務往復	主計事務往復(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度		
				用度	事務往復	用度事務往復(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度		
13	上記1から9に掲げられていないもの	①事務報告文書	・会計に関する事務報告書	主計	報告文書	主計に関する事務報告書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
				用度	報告文書	用度に関する事務報告書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
				施設	報告文書	施設に関する事務報告書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
			②事務往復文書	主計	事務往復	主計事務往復(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度		
14	行政の情報化に関する事項	情報システムの整備・運用に関する文書	・ソフトウェア・ライセンス管理台帳に関する文書 ・法務局通信ネットワークシステムソフトウェア導入申請書 ・法務局通信ネットワークシステムに関する障害・問合せ連絡票 ・その他情報システムに関する業務連絡・申請書等 ・ホームページに関する文書 ・インターネット接続基盤に関する文書	会計	法務局通信NW	法務局通信NWに関する文書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	事項23②を参照(※主管する課ではないため、保存期間を短縮(5年→1年)した。)	
				主計	事務往復	主計事務往復(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度		
				用度	事務往復	用度事務往復(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度		
				施設	事務往復	施設事務往復(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度		
15	情報セキュリティに関する事項	情報セキュリティに関する文書	・情報セキュリティに関する通知・事務連絡等 ・例外措置に関する申請・修正申請関係書類 ・外部電磁的記録媒体に関する文書 ・情報セキュリティ関係教育資料	会計	情報セキュリティ	情報セキュリティに関する文書(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	事項23を参照(※主管する課ではないため、保存期間を短縮(5年→1年)した。)	
16	(1)職員の勤務時間・休暇に関する事項	職員の勤務時間・休暇の管理に関する文書	・勤務時間の割振り・指定に関する文書 ・勤務時間割振り区分指定簿(A・B・C班)に関する文書	会計	勤務時間・休暇	勤務時間の割振り・指定に関する文書(平成〇〇年度分)	基準日:作成の日 3年	廃棄	人事院規則1-34別表6 年度	備考二を参照	
			・休暇報告書	会計	勤務時間・休暇	休暇報告書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
			・勤務時間報告書	会計	勤務時間・休暇	勤務時間報告書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度		
			・超過勤務命令簿	会計	勤務時間・休暇	超過勤務命令簿(平成〇〇年度分)	基準日:作成の日 5年3月	廃棄	平成18年12月15日付け事企法-668人事院事務課長通知 年度	備考二を参照	
			・休日等入退庁記録簿	会計	勤務時間・休暇	休日等入退庁記録簿(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	長野地方裁判所庁舎等管理規程(平成10年長野法訓令第13号)第11条第3項 暦年		
			(2)職員の人事管理に関する文書	非常勤職員に関する文書	・非常勤職員の雇用に関する文書 ・非常勤職員雇用上申	会計	人事管理	非常勤職員の雇用に関する文書(平成〇〇年度分)	5年	廃棄	年度



事項	業務の区分	当該業務に係る行政文書の類型	行政文書の具体例	分類例			保存期間	保存期間満了時の措置	参考事項	規則別表1の関連事項
				大分類	中分類	名称(小分類)				
	(3)(1)及び(2)を除く人事に関すること	人事に関する報告・文書	・人事に関する文書 ・人事に関する報告 ・職員の研修に関する文書	会計	人事文書	人事に関する文書(平成〇〇年度分)	3年	廃棄	年度	
17	所管事務以外に関する事項	所管事務以外の文書に関する文書	・所管事務以外に関するもの	会計	その他	所管事務以外に関するもの(平成〇〇年度分)	1年	廃棄	年度	

備考

①本基準に掲げられていない事項が発生したときは、法務省行政文書管理規則(平成23年4月1日法務省秘文訓令第308号大臣訓令)の別表第1及び本基準を参酌しつつ、各文書管理者において、保存期間及び保存期間満了時の措置について設定することとする。  
 ②以下に掲げる行政文書は保存期間を1年未満とすることができる(法務省行政文書管理規則第16条第6項)。  
 (1) 別途、正本・原本が管理されている行政文書の写し  
 (2) 定型的・日常的な業務連絡、日程表等  
 (3) 出版物や公表物を編集した文書  
 (4) 法務省の所掌事務に関する事実関係の問い合わせへの応答  
 (5) 明白な誤り等の客観的な正確性の観点から利用に適さなくなった文書  
 (6) 意思決定の途中段階で作成したもので、当該意思決定に与える影響がないものとして、長期間の保存を要しないと判断される文書

(注)

法律又はこれに基づく命令の規定により行政文書の保存期間が定められているものについては、参考事項欄に当該法令の名称を記載する。

※参考事項欄に記載されている「年度」「暦年」について  
 「年度」…年度つくり・年度編成  
 「暦年」…暦年つくり・暦年編成

※人事院規則1-34及び平成18年12月15日付け事企法-668人事院事務課長通知で定められた文書について  
 人事院規則1-34第3条及び平成18年12月15日付け事企法-668人事院事務課長通知1に基づき、暦年編成とする文書以外については、それぞれの基準日の属する年度の翌年度の4月1日を起算日とする。